
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173754

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   28 dicembre 2016, n. 2188
“Campagna di comunicazione 2014-2019 per lo sviluppo del turismo incoming” in collaborazione con 
Aeroporti di Puglia S.p.A.. Approvazione schema di convenzione. Autorizzazione ad assumere i relativi im-
pegni di spesa e liquidazione per l’annualità 2016.

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali, Avv. Loredana 
Capone, sulla base dell’istruttoria del Dirigente del Servizio Sviluppo Turismo, dal Dirigente della Sezione 
Turismo, confermata dal Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio,

PREMESSO CHE:

•	La Regione Puglia ha condotto nel periodo novembre 2009-ottobre 2014 una “Campagna di comunicazio-
ne per lo sviluppo del turismo incoming”, con la collaborazione di Aeroporti di Puglia S.p.A. (“Aeroporti di 
Puglia”), al fine di incrementare i flussi turistici sul territorio regionale e migliorare i livelli di connettività 
territoriale e di mobilità aerea.

•	L’attività si è collocata nell’ambito del Programma triennale di promozione turistica 2007-2009, approvato 
con Deliberazione della Giunta Regionale n. 146 del 26.02.2007, successivamente integrata con Delibera-
zione della Giunta Regionale n. 2240 del 21.11.2008.

•	In tale contesto, Aeroporti di Puglia ha maturato la decisione di sviluppare una campagna di comunica-
zione - coniugata alla attivazione di nuove rotte dedicate - con l’urgenza di avviare iniziative volte anche a 
compensare i gravissimi disagi determinati dalla cancellazione delle rotte operate da Myair, successiva alla 
revoca da parte di ENAC della licenza di esercizio (24.07.2009), nonché dal contemporaneo ridimensiona-
mento del network e della flotta Alitalia-Cai.

• Previo esperimento di una indagine di mercato, Aeroporti di Puglia ha avviato le procedure per acquisire 
manifestazioni di interesse e verificare la disponibilità delle compagnie aeree ad attivare progetti di comu-
nicazione e promozione commerciale del territorio pugliese tramite il trasporto aereo. Al termine della 
procedura negoziata, condotta da Aeroporti di Puglia, ai sensi dell’art. 221, comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 
163/2006 e ss.mm.ii., che ha coinvolto numerose compagnie aeree, la proposta formulata da AMS (Airport 
Marketing Services), del gruppo Ryanair, per la realizzazione di un programma di comunicazione e marke-
ting, con correlata attivazione di nuove destinazioni da Bari e da Brindisi, da parte della compagnia Ryanair, 
è risultata particolarmente conveniente.

•	Aeroporti di Puglia, società partecipata al 99,414% dalla Regione Puglia, per lo svolgimento delle attività di 
cui trattasi, ha stipulato, in data 3.09.2009, un contratto con Ryanair e un contratto con AMS (società inte-
ramente controllata da Ryanair) di durata quinquennale, con decorrenza dal 1.11.2009 e con previsione di 
rinnovo per ulteriori 5 anni (“Contratto Ryanair/AMS”).

•	Dal 2011 al 2014, a copertura del richiamato contratto e sulla base dei progetti esecutivi presentati da Ae-
roporti di Puglia, sono state sottoscritte annualmente, previa approvazione con deliberazioni della Giunta 
regionale, le convenzioni tra la Regione Puglia-Assessorato alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità e Ae-
roporti di Puglia, con risorse del Bilancio Autonomo della Regione Puglia - capitolo 562015 “Aeroporti di 
Puglia - Spese per la promozione e comunicazione del territorio della Regione Puglia”.

PRESO ATTO CHE:

•	Alla luce dei risultati estremamente positivi ottenuti dalla campagna di comunicazione promozionale attiva-
ta con Ryanair, in termini di potenziamento dei flussi di viaggiatori e di attrattività del territorio regionale, in 
data 29.09.2014, l’assemblea degli azionisti di Aeroporti di Puglia, all’unanimità, si è espressa positivamente 
in merito al rinnovo dei contratti in questione e, in particolare, la Regione Puglia ha espresso “l’orientamen-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3755

to favorevole della Regione al rinnovo contrattuale per ulteriori 5 anni ed al relativo supporto finanziario, 
così come avvenuto nel quinquennio 2009-2014, mediante Convenzioni con A.d.P. S.p.A. a copertura dell’in-
tero onere della campagna di comunicazione mediante apposito stanziamento nel bilancio regionale, fermo 
restando l’autonomia gestionale della Società per la sottoscrizione dei contratti”.

•	Dando seguito a quanto determinato in occasione dell’assemblea degli azionisti del 29.09.2014 e attesa la 
scadenza, al 31.10.2014, del Contratto Ryanair/AMS, con atto nella medesima data l’Amministratore Unico di 
Aeroporti di Puglia ha confermato il rinnovo del suddetto contratto, così come definito nelle appendici di rin-
novo, concordate con Ryanair, in data 18.09.2014. Pertanto, per l’espletamento della nuova campagna di co-
municazione, Aeroporti di Puglia continua ad avvalersi della società Ryanair/AMS, in prosecuzione dell’attività 
condotta nel precedente quinquennio 2009-2014 (Nota Aeroporti di Puglia, prot. n. 5471 del 29.03.2016).-

• La Giunta Regionale, con Deliberazione n. 1939 del 6.10,2014, si è, pertanto, impegnata a dare continuità alle 
attività di promozione del territorio pugliese già intraprese, con il supporto della società Aeroporti di Puglia, 
attraverso una nuova “Campagna di comunicazione per lo sviluppo del turismo incoming”, per il quinquennio 
1.11.2014 31.102019, “che abbia quale obiettivo principale la diffusione di tutte le opportunità offerte dalle 
risorse del territorio pugliese e dei settori dell’ economia regionale, sia negli aspetti materiali che immateriali 
e che si ponga quale strumento per consolidare ed aumentare i flussi di passeggeri in arrivo verso la Puglia”, 
rinviando a successivi provvedimenti l’approvazione della proposta progettuale, il reperimento delle risorse 
finanziarie, l’approvazione dello schema di convenzione e le relative modalità di sottoscrizione.

•	Con Legge Regionale n. 53 del 23.12.2014 di approvazione del “Bilancio di Previsione per l’esercizio fi-
nanziario 2015 e bilancio pluriennale 2015-2017 della Regione Puglia” è stata prevista una spesa di € 
13.000.000,00 annui, per il triennio 2015-2017, sul capitolo di spesa 562015 per la promozione e comuni-
cazione del territorio della Regione Puglia.

•	Con successiva Legge Regionale n. 2 del 15.02.2016 di approvazione del “Bilancio di Previsione per l’eser-
cizio finanziario 2016 e bilancio pluriennale 2016-2018 della Regione Puglia” è stata prevista una spesa di 
€ 12.500.000,00 annui, per il triennio 2016-2018, sul capitolo di spesa 562015 denominato “Aeroporti di 
Puglia - spese per la promozione e comunicazione del territorio della Regione Puglia”.

CONSIDERATO CHE:

•	Pur essendo inserite nel bilancio della Regione Puglia, per l’anno 2015, le risorse necessarie per il prosieguo 
della realizzazione della campagna di comunicazione di cui trattasi, la Giunta regionale decideva di sopras-
sedere, per approfondimenti, dall’adozione del provvedimento recante l’approvazione a ratifica dello sche-
ma di convenzione con Aeroporti dì Puglia, in quanto da organi di stampa era stata diffusa la notizia della 
pendenza di un procedimento penale, strettamente connesso all’utilizzo dei relativi fondi regionali da parte 
di Aeroporti di Puglia.

•	Tuttavia, con nota prot. n. 5471 del 29.03.2016, Aeroporti di Puglia evidenziava la necessità di procedere 
alla sottoscrizione, entro il 30 marzo 2016, termine ultimo per il deposito della proposta di Bilancio 2015, 
della convenzione tra Regione Puglia e Aeroporti di Puglia per la realizzazione della campagna di comunica-
zione per lo sviluppo del  turismo incoming per l’anno 2015, al fine di evitare il rischio di registrazione di una 
perdita di esercizio tale da provocare l’azzeramento delle riserve di patrimonio netto, sMo a quel momento 
accumulate, per far fronte agli oneri del Contratto Ryanair/AMS.

•	Con Legge regionale n. 14 del 17.06.2016, il Consiglio regionale provvedeva al riconoscimento del debito 
fuori bilancio, ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera e) del Digs. n. 118/2011 e ss.mim.ii., in relazione 
agli interventi attivati da Aeroporti di Puglia, inerenti la campagna di comunicazione per l’incentivazione dei 
turismo incoming, per i quali - come detto - non era stato assunto entro i termini utili il relativo impegno di 
spesa per il 2015 al fine di evitare un pregiudizio patrimoniale alla società, con l’ulteriore rischio estremo 
della revoca della concessione, senza che tale provvedimento comportasse ratifica dell’operato di Aeropor-
ti di Puglia oggetto di indagine penale.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173756

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE:

•	Aeroporti di Puglia, in esecuzione del Contratto sottoscritto e rinnovato con Ryanair/AMS, ha adempiuto 
alle obbligazioni assunte anche con riferimento all’anno 2016.

•	Di recenti notizie fornite dall’Amministratore unico di Aeroporti di Puglia nel corso dell’assemblea ordinaria 
dei soci del 30.11.2016, si è appreso che il G.I.P.. competente, accogliendo la richiesta della Procura di Bari, 
ha archiviato l’inchiesta. A tal fine è necessario che gli Uffici acquisiscano formalmente agli atti la richiesta 
del P.M. ed il decreto di archiviazione del G.I.P.

•	Allo stato degli atti, quindi, la circostanza ostativa della pendenza di una indagine penale, che aveva costitu-
ito la base della decisione della Giunta Regionale di soprassedere dall’adozione del provvedimento recante 
l’approvazione a ratifica dello schema di convenzione con Aeroporti di Puglia, risulta superata dalla archi-
viazione del relativo procedimento.

•	Peraltro, nelle more dell’archiviazione dell’indagine penale, il Dirigente della Sezione Turismo ha condotto 
un’istruttoria tecnica - confluita in una relazione illustrativa allegata alla presente per farne parte integran-
te e sostanziale - e acquisito uno specifico parere legale, agli atti d’ufficio che ha confermato la regolarità 
delle attività cui si è contrattualmente impegnata Aeroporti di Puglia anche per il quinquennio 01.11.2014- 
3 .10.2019.

•	Invero, la Regione Puglia ha avviato una serie di azioni tese ad accrescere il turismo incoming e, dunque, la 
quota di mercato della Puglia nell’industria turistica, secondo la visione del Piano Strategico Regionale del 
Turismo “Puglia365”, conforme al Piano Nazionale del Turismo e ispirata a criteri di destagionalizzazione e 
internazionalizzazione, elevata sostenibilità, qualificazione dell’offerta e dell’accoglienza, Valorizzazione del 
capitale umano, miglioramento delle connessioni infrastrutturali materiali e immateriali.

Per tutto quanto sopra esposto, l’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione e Valorizzazione 
dei Beni Culturali, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta regio-
nale di:

•	di prendere atto della relazione illustrativa sulla “Campagna di comunicazione per lo sviluppo del turismo 
incoming”, per il quinquennio 01.11.2014-31.10.2019, fatte salve le eventuali integrazioni di dettaglio, le 
modifiche e gli aggiornamenti, che si rendano necessari al fine di assicurare la coerenza con il Piano Strate-
gico Regionale del Turismo “Puglia365”, in corso di approvazione;

•	approvare lo schema di convenzione tra Regione Puglia ed Aeroporti di Puglia relativamente al periodo 
01.11.2014-31.10.2019, per la realizzazione della campagna citata in allegato al presente provvedimento 
per farne parte integrante;

•	autorizzare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 
alla sottoscrizione della convenzione, nonché ad apportare eventuali integrazioni di dettaglio o modifiche 
qualora se ne presentasse l’esigenza;

•	demandare al Dirigente della Sezione Turismo tutti gli adempimenti conseguenti indicati in convenzione;
•	di acquisire, a cura del Dirigente della Sezione Turismo, la richiesta di archiviazione del P.M. ed il decreto di 

archiviazione del G.I.P;-
•	di autorizzare il Dirigente della Sezione Turismo, in coerenza con quanto disposto con la precedente DGR n. 

1626/2016, ad effettuare gli impegni di spesa e le susseguenti liquidazioni sul correlato capitolo n. 562015 
“Aeroporti di Puglia - Spese per la promozione e comunicazione del territorio della regione Puglia”, apposi-
tamente istituito con la predetta L.R. n. 2/2016, previa rendicontazione a saldo dell’annualità 2016, per le 
attività svolte in attuazione degli interventi contrattualmente pattuiti tra Aeroporti di Puglia e Ryanair/AMS, 
secondo le modalità previste all’art. 7 della bozza di convenzione allegata alla presente;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3757

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 118/2011AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii.:

C.R.A. 6304: Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio - Sezione Turi-
smo.

La spesa derivante dal presente provvedimento è quantificata in €. 12.500.000,00 e trova copertura sul 
CAP. 562015 “Aeroporti di Puglia - spese per la promozione e comunicazione del territorio della Regione Pu-
glia del Bilanci ) regionale 2016”.

Missione 7, Programma 01, Titolo 01.

Con successivi atti dirigenziali nel corrente esercizio finanziario saranno assunti i relativi impegni di spesa 
a cura della Sezione Turismo.

La copertura finanziaria proveniente dal presente provvedimento è stata autorizzata con DGR n. 1626/2016, 
in termini di spazi finanziari, di cui al comma 710 della L. n. 208/2015.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone l’adozione del 
conseguente atto finale di competenza della Giunta, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a) della L.R. A. 7/97.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Industria Turistica e Culturale;

- viste le sottoscrizioni posta in calce al presente provvedimento dai Dirigenti che ne attestano la conformità 
alla legislazione vigente;

- a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

- di prendere atto della Relazione tecnico-illustrativa resa dal Dirigente della Sezione Turismo parte integran-
te del presente provvedimento;

- di prendere atto della relazione illustrativa sulla “Campagna di comunicazione per lo sviluppo del turismo 
incoming”, per il quinquennio 01.11.2014-31.10.2019, (allegato A) facce salve le eventuali integrazioni di 
dettaglio, le modifiche e gli aggiornamenti, che si rendano necessari al fine di assicurare la coerenza con il 
Piano Strategico Regionale del Turismo “Puglia365”, in corso di approvazione;

- di approvare lo schema di convenzione, relativamente al periodo 01.11.2014 3 .10.2019, tra Regione Puglia 
ed Aeroporti di Puglia per la realizzazione della campagna citata in allegato al presente provvedimento per 
farne parte integrante (Allegato B);

- di autorizzare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 
alla sottoscrizione della convenzione, nonché ad apportare eventuali integrazioni di dettaglio, o modifiche, 
qualora se ne presentasse l’esigenza;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173758

- di demandare al Dirigente della Sezione Turismo tutti gli adempimenti conseguenti indicati in convenzione;

- di acquisire, a cura del Dirigente della Sezione Turismo, la richiesta di archiviazione del P.M. ed il decreto di 
archiviazione del G.I.P agli atti della Sezione;

- di autorizzare il Dirigente della Sezione Turismo, in coerenza con quanto disposto con la precedente DGR n. 
1626/2016, ad effettuare gli impegni di spesa e le susseguenti liquidazioni sul correlato capitolo n. 562015 
“Aeroporti di Puglia - Spese per la promozione e comunicazione del territorio della Regione Puglia”, apposi-
tamente istituito con la predetta l.R. n. 2/2016, previa rendicontazione a saldo dell’annualità 2016, secondo 
le modalità previste all’art. 7 della bozza di convenzione allegata alla presente;

- di notificare il presente provvedimento alla Sezione Ragioneria;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia;

- di notificare il presente provvedimento ad Aeroporti di Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3759



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173760



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3761



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173762



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3763



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173764



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3765



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173766



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3767



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173768



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3769



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173770



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3771



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173772



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3773



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173774



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3775



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173776



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3777



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173778



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3779



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173780



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3781



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173782



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3783



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173784



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3785



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173786



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3787



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173788



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3789



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173790



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3791



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173792



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3793



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173794



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3795



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173796



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3797



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173798



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3799



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173800



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3801



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173802



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3803



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173804



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3805



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173806



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3807



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173808



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3809



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173810



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3811



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173812



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3813



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173814



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3815



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173816



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3817



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173818



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3819



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173820



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3821



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173822



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3823



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173824



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3825



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173826



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3827



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173828



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3829



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173830



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3831



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173832



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3833



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173834



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3835



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173836



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3837



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173838



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3839



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173840



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3841



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173842



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3843



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173844



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3845



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173846



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3847



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173848



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3849



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173850



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3851



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173852



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3853



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173854



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3855



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173856



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3857



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173858



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3859



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173860



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3861



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173862



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3863



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173864



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3865



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173866



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3867



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173868



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3869



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173870



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3871



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173872



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3873



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173874



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3875



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173876



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3877



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173878



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3879



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173880



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3881



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173882



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3883



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173884



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3885



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173886



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3887



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173888



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3889



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173890



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3891



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173892



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3893



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173894



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3895



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173896



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3897



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173898



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3899



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173900



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3901



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173902



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3903



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173904



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3905



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173906



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3907



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173908



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3909



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173910



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3911



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173912



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3913



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173914



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3915



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173916



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3917



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173918



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3919



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173920



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3921



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173922



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3923



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173924



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-2017 3925



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 23-1-20173926


